ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «7» июня 2018 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ... ФИО5,

подсудимого ФИО3, и его защитника – адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

-Дата- ... ... ... по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года со штрафом в размере 30000 рублей, штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.2281, ч.3 ст.30, ч.5 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств в России запрещён и карается законом, пренебрёг требованиями закона и, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой при следующих обстоятельствах.

В апреле 2017 г. у иного лица находящегося на территории ..., с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. С указанной целью иное лицо разработало преступный план, приняло на себя обязанности: приискание соучастников организованной группы и руководство их преступными действиями; отыскание каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, организация незаконных приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ в целях сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В апреле 2017 г. иное лицо на территории ..., в процессе переписки посредством программы «...» в сети «...» предложило ФИО3, использующему учетную запись: «...», осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы на территории ... и ... и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. В соответствии с преступным замыслом иного лица, в обязанности ФИО3 входило: создание на изъятом из общественного доступа ... ... интернет-магазина по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ..., а также программное обеспечение деятельности организованной преступной группы, с использованием применяемых им компьютерных технологий; получение от иного лица предназначенных для сбыта партий наркотических средств и психотропных веществ, их дальнейшее незаконное хранение и расфасовка в целях сбыта, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем их размещения в тайниковых закладках на территории ..., в соответствии с указаниями иного лица, полученными с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»).

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в апреле 2017 г., находясь на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), используя учетную запись: «... в программе «...», в процессе переписки добровольно согласился на предложение иного лица, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы на территории ... и ..., и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней июля 2017 г., но не позднее -Дата-, иное лицо, находясь на территории ..., в процессе переписки посредством программы «...» в сети «... предложил неустановленному лицу, использующему учетную запись: «... (далее неустановленный соучастник), осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы на территории ... и ... и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

В соответствии с замыслом иного лица, в обязанности неустановленного соучастника входило: получение от иного лица бесконтактным способом на территории ... предназначенных для сбыта партий расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, их дальнейшее незаконное хранение в целях сбыта, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем их размещения в тайниковых закладках на территории ..., в соответствии с указаниями иного лица, полученными с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ...»). Неустановленный соучастник, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в июле 2017 г. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... используя учетную запись: ...» в программе «jabber» в процессе переписки добровольно согласился на предложение иного лица, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно предварительной договоренности и в качестве стимулирования участия неустановленного соучастника в организованной группе, иное лицо посредством электронных платежных систем переводил неустановленному соучастнику денежные средства, из расчета не менее 500 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно разработанных организатором – иным лицом правилам, ФИО3 и неустановленный соучастник, использующий учетные записи ...» и «... являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путем общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... программ ...», «...», на сайте интернет-магазина «...» на ...; осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств и психотропных веществ; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной иным лицом, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – иного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо, ФИО3 и неустановленный соучастник, использующий учетные записи «...», действующие организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В период с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо, ФИО3 и неустановленный соучастник, использующий учетные записи ...», действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, компьютерную технику, автомобиль ....р.з. №, ....... ... .... 

В период с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо, договаривался с неустановленными лицами о незаконном приобретении предназначенных для сбыта крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и в рамках разработанного преступного плана, в период с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо систематически незаконно приобретало в целях сбыта у неустановленных лиц партии наркотических средств и психотропных веществ, которые передавал ФИО3 и неустановленному соучастнику, использующему учетные записи «... и ...», в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В рамках указаний организатора – иного лица, в период с апреля 2017 г. по -Дата- ФИО3 и неустановленный соучастник, использующий учётные записи «...», на территории ... и ... соответственно получали от иного лица предназначенные для сбыта партии наркотических средств и психотропных веществ и в период с апреля 2017 г. по -Дата- согласно отведенных им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ....

Таким образом, преступная группа, организованная при вышеуказанных обстоятельствах иным лицом, в период с апреля 2017 г. по -Дата- совершала на территории ... и ... особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

Так, в период с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо, действуя согласно единого преступного умысла, согласованно с ФИО3, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним № который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 11,81 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере массой не менее 10,46 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-лизергид №) в особо крупном размере массой не менее 0,26 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой не менее 0,96 г; вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 33,82 г; вещества, являющегося смесью, в состав которого входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой не менее 5,66 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство № (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 155,21 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входят наркотические средства № (№-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и № (тенамфетамин) в крупном размере массой не менее 3,18 г; фрагментов бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним №), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере массой не менее 4,82 г.

В продолжение умысла, иное лицо, в составе организованной группы с ФИО3, в один из дней апреля 2017 г. в период с 8 часов до 22 часов бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной у дерева на расстоянии около 100 м в западном направлении от края проезжей части ... ... по направлению движения в сторону ... и на расстоянии около 100 м в восточном направлении от детского санатория «...», расположенного по адресу: ..., ... незаконно приобрёл в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 11,81 г в упаковке; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере массой не менее 10,46 г в упаковке; вещество, являющееся смесью, в состав которых входит наркотическое средство d-лизергид (№) в особо крупном размере массой не менее 0,26 г в упаковке; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой не менее 0,96 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 33,82 г в упаковке, которые иное лицо с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № в тот же день, действуя в составе организованной группы с ФИО3, доставил в место хранения и расфасовки – в ....11 по ..., где стал незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с ФИО3 для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- в период с 8 часов до 22 часов иное лицо, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласовано с ФИО3, в составе организованной группы с ФИО3, бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной у дерева на расстоянии около 100 м в западном направлении от края проезжей части ... ... по направлению движения в сторону ... и на расстоянии около 100 м в восточном направлении от детского санатория «...», расположенного по адресу: ..., ... незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой не менее 5,66 г в упаковке, которое иное лицо с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № в тот же день, действуя в составе организованной группы с ФИО3, согласованно с последним, доставил в место хранения и расфасовки – в ....11 по ..., где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 

-Дата- в период с 08 час. до 22 час. иное лицо, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласовано с ФИО3, в составе организованной группы с ФИО3, бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной у дерева на расстоянии около 100 м в западном направлении от края проезжей части ... ... по направлению движения в сторону ... и на расстоянии около 100 м в восточном направлении от детского санатория «...», расположенного по адресу: ..., ... незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство ... (...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 155,21 г в упаковке; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ... (тенамфетамин) в крупном размере массой не менее 3,18 г в упаковке; фрагменты бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним ...), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере массой не менее 4,82 г в упаковке, которые Иное лицо с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № в тот же день, действуя в составе организованной группы с ФИО3, согласованно с последним, доставил в место хранения и расфасовки – в ....... ..., где стал незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 для извлечения материальной прибыли.

Продолжая единый преступный умысел, в период с апреля 2017 г. по -Дата- в ....11 по ... иное лицо, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», расфасовал в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимые в целях сбыта, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним ...), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 11,81 г в упаковки массами 0,90 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,94 г, 1,42 г, 4,79 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере массой 10,46 г в упаковки массами 9,06 г, 1,40 г; вещество, являющееся смесью, в состав которого входит наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в особо крупном размере массой 0,26 г в упаковки массами 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0200 г, 0,0220 г, 0,0230 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой 0,96 г в упаковку; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 33,82 г в упаковки массами 31,91 г, 1,91 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой 5,66 г в упаковку; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой 155,21 г в упаковки массами 1,09 г, 1,10 г, 1,10 г, 0,38 г, 102,72 г, 0,37 г, 41,02 г, 2,39 г, 0,51 г; 0,51 г; 0,50 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,50 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 3,18 г в упаковку; фрагменты бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним ...), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере массой 4,82 г в упаковки массами 0,47 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,09 г; 0,92 г; 1,43 г; 0,08 г, которые продолжил незаконно хранить в ....... ..., в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в период с -Дата- по -Дата- Иное лицо, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО3, согласованно с последним, изъял из ....... ..., часть незаконно хранимого в целях сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство ...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 5,04 г в упаковках массами 0,51 г; 0,51 г; 0,50 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,50 г, которые поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли.

Действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в период с апреля 2017 г. по -Дата- иное лицо установил стоимость вышеуказанных наркотических средств для последующей реализации в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...». 

В период с апреля 2017 г. по -Дата- ФИО3, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», по указанию иного лица, разместил в интернет-магазине «...» на ... ..., информацию о ценах на вышеуказанные наркотические средства для их последующей реализации в составе организованной группы с Иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...». 

-Дата- около 14 час. 25 мин. у гипермаркета «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ..., иное лицо было задержано на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, припаркованного у гипермаркета «...» по адресу: ..., проведенного -Дата- в период с 15 час. 15 мин. до 16 час. 02 мин. обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесью, в состав которой входит наркотическое средство ... (...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 5,04 г в упаковках массами 0,51 г; 0,51 г; 0,50 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,50 г, незаконно хранимые Иным лицом в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», для извлечения материальной прибыли. 

В ходе обыска в жилище иного лица, проведенного -Дата- в период с 3 час. 17 мин. до 7 час. 5 мин. по адресу: ... обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним ... который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 11,81 г в упаковках массами 0,90 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,94 г, 1,42 г, 4,79 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 10,46 г в упаковках массами 9,06 г, 1,40 г; вещество, являющееся смесью, в состав которого входит наркотическое средство d-лизергид (...) в особо крупном размере общей массой 0,26 г в упаковках массами 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0200 г, 0,0220 г, 0,0230 г, 0,0220 г, 0,0220 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г, 0,0045 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой 0,96 г в упаковке; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 33,82 г в упаковках массами 31,91 г, 1,91 г; вещество, являющееся смесью, в состав которого входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой 5,66 г в упаковке; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ... (...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 150,17 г в упаковках массами 1,09 г, 1,10 г, 1,10 г, 0,38 г, 102,72 г, 0,37 г, 41,02 г, 2,39 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 3,18 г в упаковке; фрагменты бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним ...), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере общей массой 4,82 г в упаковках массами 0,47 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,09 г; 0,92 г; 1,43 г; 0,08 г, незаконно хранимые Иным лицом в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, иное лицо и ФИО3, действующие в составе организованной группы с неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 11,81 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере массой 10,46 г; вещества, являющегося смесью, в состав которых входит наркотическое средство d-лизергид (

<

данные изъяты>) в особо крупном размере массой 0,26 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой 0,96 г; вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 33,82 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой 5,66 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство ... ...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой 155,21 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входят наркотические средства ... (...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 3,18 г; фрагментов бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним ...), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере массой 4,82 г, по независящим от них обстоятельствам, так как участник преступной группы – иное лицо был задержан сотрудниками полиции, указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – иное лицо и ФИО3 не успели разместить в тайниковые закладки указанные наркотические средства.

Кроме того, в период не позднее -Дата- по -Дата- иное лицо, согласованно с ФИО3, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 241,282 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство ... (тенамфетамин) в крупном размере массой не менее 5,99 г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере массой не менее 536,867 г.

В продолжение преступного умысла иное лицо, действуя согласовано с ФИО3 в составе организованной группы и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», в период с -Дата- по -Дата- в период с 8 час. до 22 час. бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории ..., незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 241,282 г в упаковке, которое иное лицо с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № в тот же период, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», согласованно с ФИО3, незаконно перевез из ... в ... и доставил в место хранения и расфасовки – в ....... ..., где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...». 

Реализуя совместный умысел, -Дата- в период с 8 час. до 22 час. иное лицо, согласовано с ФИО3 в составе организованной группы с ним и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте у автодороги, ведущей из ... в ... ..., незаконно приобрел в целях сбыта вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин) в крупном размере массой не менее 5,99 г в капсулах массами 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,16 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г и вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере массой не менее 536,867 г в упаковке, которые иное лицо с использованием автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № в тот же день, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», согласованно с ФИО3, доставил в место хранения и расфасовки – в ....... ..., где стал незаконно хранить указанные вещества в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- по -Дата- в ....... ... иное лицо, в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «... расфасовал в удобные для сбыта упаковки незаконно хранимые в целях сбыта, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 241,282 г в упаковки массами 4,95 г, 4,99 г, 5,04 г, 1,95 г, 1,94 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,00 г, 1,99 г, 2,02 г, 1,97 г, 2,03 г, 0,93 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,94 г, 0,99 г, 1,07 г, 1,01 г, 0,94 г, 1,05 г, 0,99 г, 1,00 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,78 г, 0,91 г, 0,72 г, 0,61 г, 0,88 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,79 г, 0,87 г, 0,92 г, 0,99 г, 0,94 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,87 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,90 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,73 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,87 г, 1,04 г, 1,00 г, 1,04 г, 17,08 г, 6,71 г, 1,23 г, 0,51 г, 14,73 г, 2,85 г, 1,49 г, 0,76 г, 2,47 г, 2,51 г, 3,68 г, 5,20 г, 1,19 г, 1,23 г, 4,90 г, 12,66 г, 1,34 г, 0,87 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,98 г, 14,99 г, 15,06 г, 9,74 г; 24,042 г; вещество, являющееся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин) в крупном размере массой 5,99 г в капсулах массами 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,16 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г в упаковку; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере массой 536,867 г. в упаковки массами 4,93 г, 92,75 г, 4,17 г, 10,22 г, 10,18 г, 10,19 г, 281,55 г, 4,21 г, 2,20 г, 3,81 г, 1,30 г, 111,357 г, которые продолжил незаконно хранить в ....... ..., в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...».

В период с -Дата- по -Дата- иное лицо установило стоимость вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества для последующей реализации в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...». 

В период с -Дата- по -Дата- ФИО3, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», по указанию иного лица, разместил в интернет-магазине «...» на ..., информацию о ценах на вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество для их последующей реализации в составе организованной группы с Иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...».

Реализуя умысел, -Дата- в утреннее время иное лицо, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», согласованно с ФИО3, изъял из ....... ..., часть незаконно хранимого в целях сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 111,357 г в упаковке и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 24,042 г в упаковке, которые поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, где продолжил незаконно хранить указанные психотропное вещество и наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли.

-Дата- иное лицо на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. №, незаконно перевёз незаконно хранимые в данном автомобиле в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 111,357 г в упаковке и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 24,042 г в упаковке из ... в ... и доставил в ....... ..., где передал указанные вещества ФИО3, который стал незаконно хранить указанные вещества в указанной квартире в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли.

В период с -Дата- по -Дата- в ....45 по ... ФИО3, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», по указанию иного лица расфасовал в удобные для сбыта упаковки, полученные от иного лица и незаконно хранимые в целях сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 111,357 г в упаковки и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 24,042 г в упаковки, которые продолжил незаконно хранить в целях сбыта в ....... ... в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, -Дата- не позднее 14 час. 25 мин. иное лицо, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО3, согласованно с последним, изъял из ....... ..., часть незаконно хранимого в целях сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которого входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 4,95 г в упаковке, которое в тот же день не позднее указанного времени поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 14 час. 25 мин. у гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ..., иное лицо было задержано на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, припаркованного у гипермаркета «...» по адресу: ..., проведенного -Дата- в период с 15 час. 15 мин. до 16 час. 02 мин. обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 4,95 г в упаковке, незаконно хранимое иным лицом в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ... для извлечения материальной прибыли. 

В ходе обыска в жилище иного лица, проведенного -Дата- в период с 3 час. 17 мин. до 7 час. 5 мин. по адресу: ... обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 212,29 г в упаковках массами 4,99 г, 5,04 г, 1,95 г, 1,94 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,00 г, 1,99 г, 2,02 г, 1,97 г, 2,03 г, 0,93 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,94 г, 0,99 г, 1,07 г, 1,01 г, 0,94 г, 1,05 г, 0,99 г, 1,00 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,78 г, 0,91 г, 0,72 г, 0,61 г, 0,88 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,79 г, 0,87 г, 0,92 г, 0,99 г, 0,94 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,87 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,89 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,90 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,73 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,87 г, 1,04 г, 1,00 г, 1,04 г, 17,08 г, 6,71 г, 1,23 г, 0,51 г, 14,73 г, 2,85 г, 1,49 г, 0,76 г, 2,47 г, 2,51 г, 3,68 г, 5,20 г, 1,19 г, 1,23 г, 4,90 г, 12,66 г, 1,34 г, 0,87 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,98 г, 14,99 г, 15,06 г, 9,74 г; вещество, являющееся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 5,99 г в капсулах массами 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,13 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,16 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,13 г, 0,15 г в упаковке; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере массой 425,51 г. в упаковках массами 4,93 г, 92,75 г, 4,17 г, 10,22 г, 10,18 г, 10,19 г, 281,55 г, 4,21 г, 2,20 г, 3,81 г, 1,30 г, незаконно хранимые Иным лицом в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

В ходе обыска в жилище ФИО3, проведенного -Дата- в период с 18 час. 28 мин. до 20 час. 15 мин. по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 24,042 г в упаковках; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 111,357 г в упаковках, незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ...»), в составе организованной группы с Иным лицом и неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, иное лицо и ФИО3, действующие в составе организованной группы с неустановленным соучастником, использующим учетные записи ...», не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 241,282 г, вещества, являющегося смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 5,99 г, вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере массой 536,867 г., по независящим от них обстоятельствам, так как участники преступной группы – иное лицо и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции, указанные наркотические средства и психотропное вещество изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – иное лицо и ФИО3 не успели разместить в тайниковые закладки указанные наркотические средства и психотропное вещество.

Кроме того, в один из дней сентября 2017 г., но не позднее -Дата- иное лицо, действуя согласно единого преступного умысла, согласованно с ФИО3, договорилось с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 1935,44 ... умысел, иное лицо, согласовано с ФИО3, в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», -Дата- около 14 час. 20 мин. бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 6 м в южном направлении от забора, ограждающего гипермаркет «...», расположенный по адресу: ... и на расстоянии около 200 м в северо-западном направлении от ..., незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 1935,44 г в упаковках массами 96,49 г, 96,89 г, 98,18 г, 97,02 г, 94,77 г, 97,10 г, 96,45 г, 97,88 г, 96,78 г, 96,35 г, 97,18 г, 95,55 г, 96,95 г, 99,57 г, 95,70 г. 98,16 г, 94,84 г, 96,47 г, 96,50 г, 96,61 г, которые поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 14 час. 25 мин. у гипермаркета «...», расположенного по адресу: ..., иное лицо было задержано на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № припаркованного у гипермаркета ...» по адресу: ..., проведенного -Дата- в период с 15 час. 15 мин. до 16 час. 02 мин. было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 1935,44 г в упаковках массами 96,49 г, 96,89 г, 98,18 г, 97,02 г, 94,77 г, 97,10 г, 96,45 г, 97,88 г, 96,78 г, 96,35 г, 97,18 г, 95,55 г, 96,95 г, 99,57 г, 95,70 г. 98,16 г, 94,84 г, 96,47 г, 96,50 г, 96,61 г, незаконно хранимое иным лицом в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, иное лицо и ФИО3, действующие в составе организованной группы с неустановленным соучастником, использующим учетные записи «...», не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 1935,44 г, по независящим от них обстоятельствам, так как участник преступной группы – Иное лицо был задержан сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – Иное лицо и ФИО3 не успели разместить в тайниковые закладки указанное наркотическое средство.

Совершая вышеуказанные действия, иное лицо и ФИО3, действующие в составе организованной группы с неустановленным соучастником, использующим учетные записи «... осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО3, вину в предъявленном обвинении признал полностью по всем эпизодам и пояснил, что с 2016 г. являлся администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который переименован в магазин 

<

данные изъяты>, ФИО2 в указанном магазине оптовым складом на территории ... ... В период с апреля по июнь 2017 г. с ФИО2 в программе «... разработали план по открытию своего интернет-магазина по распространению наркотических средств. В июне 2017 г. ФИО2 приехал к ФИО3 домой в ..., и там окончательно приняли решение об открытии «интернет-магазина» по распространению наркотиков под названием 

<

данные изъяты>. В период с апреля по июнь 2017 г. с ФИО2 сэкономили определенное количество наркотиков у «

<

данные изъяты>» для последующей продажи ими в собственном интернет-магазине. В его (ФИО3) обязанности входило создание интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», где создал биткоин-кошелёк, на который поступали денежные средства от продажи наркотиков. Также делал описание продаваемых наркотиков, виды фасовок и цены. ФИО13 заказывал и забирал из тайниковых закладок оптовые партии наркотиков, привозил к ФИО3 в ... для их сбыта на территории .... Свою деятельность строго конспирировали. В один из дней августа 2017 г. ФИО2 на совместно заработанные от сбыта наркотиков деньги заказал один килограмм амфетамина и 500 грамм мефедрона, -Дата- ФИО2 привёз ему (ФИО3) в ... и передал по месту жительства по адресу: ..., 500 грамм амфетамина и 250 мефедрона, при этом 500 грамм амфетамина и 250 гр мефедрона ФИО2 оставил себе для сбыта в .... В период с -Дата- по -Дата- сбывал имеющиеся наркотики через ..., -Дата- ФИО13 приехал к нему (ФИО3) домой, забрал полимерный пакет с наркотиком амфетамин массой около 280 грамм. ФИО2 пояснил, что у него закончился амфетамин и в ... его очень хорошо берут. У самого ФИО3 осталось около 110 грамм амфетамина и мефедрона, которые были изъяты в ходе обыска дома у ФИО3 -Дата- В конце сентября 2017 г. ФИО2 заказал на совместно заработанные от сбыта наркотиков деньги гашиш массой 2 килограмма, заплатив за товар и доставку 5000000 рублей. Об этом ФИО13 ему сообщил в программе .... О том, что наркотические средства были приобретены в период с апреля 2017 г. по -Дата- первая партия, не позднее -Дата- по -Дата- вторая партия, в один из дней сентября 2017 г., но не позднее -Дата- третья партия то есть в разное время и разные наркотические средства, подтверждает. 

Вина ФИО3 по инкриминируемому ему деянию подтверждается показаниями самого подсудимого, а также показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (№) следует, что в рамках оперативной информации стало известно, что с апреля по июль 2017 г. ФИО2 в программе jabber вступил с ФИО3, зарегистрированным в программе ... под никами ... в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... и ... в составе организованной группы. ФИО3 по указанию ФИО2 создал на сайте ... интернет-магазина «... В один из дней июля 2017 г. ФИО2 вступил с неустановленным лицом, использующим в программе «...» на сбыт наркотических средств на территории ... из расчета 500 рублей за одну оборудованную закладку с наркотиком. В составе организованной преступной группы ФИО2 отыскивал каналы поставок наркотических средств и психотропных веществ; договаривался с ФИО3 на незаконное приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Российской Федерации в целях сбыта, и их доставку в место хранения и расфасовки - в ....... ...; незаконно приобретал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Российской Федерации в целях сбыта, и их доставка в место хранения и расфасовки - в ....11 по ...; определял преступные цели преступной группы и преступных обязанностей ее участников; формировал и организовывал соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; устанавливал стоимость реализуемых преступной группой наркотических средств и психотропных веществ; разрабатывал систему штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей; определял и разрабатывал принцип распределения доходов между участниками преступной группы; планировал и подготавливал совершение конкретных преступлений; распределял доход от единой преступной деятельности. В составе организованной преступной группы ФИО3 создал на изъятом из общественного доступа Интернетресурсе ... интернет-магазин по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ..., обеспечивал деятельность организованной преступной группы, с использованием применяемых им компьютерных технологий; получал от ФИО2 предназначенные для сбыта партии наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранил и расфасовывал в целях сбыта, незаконно сбывал наркотические средства и психотропные вещества путем их размещения в тайниковых закладках на территории .... В составе организованной преступной группы неустановленный соучастник получал от ФИО2 бесконтактным способом на территории ... предназначенные для сбыта партии расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранил их в целях сбыта, а также незаконно сбывал наркотические средства и психотропные вещества путем их размещения в тайниковых закладках на территории ..., в соответствии с указаниями ФИО2 В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в ... поступила оперативная информация, что участнику одной из преступных групп, занимающихся сбытом наркотиков на территории всей России, предложено оборудовать в ... Республики тайниковую закладку с наркотическим средством, которое предварительно необходимо забрать в тайнике в .... Одним из условий организатора доставки явилось сохранение упаковки вещества ввиду наличия на ней скрытых меток. -Дата- организаторы поставки сообщили источнику оперативной информации географические координаты участка местности, где организован тайник с наркотическим средством (ш. № -Дата- сотрудниками ... произведен осмотр участка местности в лесополосе напротив дома, расположенного по адресу: ... (координаты ш. №, ....№). В ходе обследования указанного участка местности у белого забора в 5 метрах от строения у основания дерева обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находился сверток, оклеенный лентой-скотч коричневого цвета. Обнаруженный сверток изъят. -Дата- для проверки оперативной информации осуществлен выезд сотрудников 

<

данные изъяты> в ... Республики с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий: оперативный эксперимент и контролируемая поставка вещества коричневого цвета, предположительно являющегося наркотическим средством из ... в ... Республики. -Дата- сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> в присутствии незаинтересованных лиц указанная коробка вскрыта и осмотрена. Находящийся в ней черный полиэтиленовый пакет со свертком, оклеенным лентой-скотч коричневого цвета, был помещен в яму и закопаны по адресу: ..., ..., у забора на расстоянии примерно 40 метров от угла. После указанных действий лицом, предоставившим оперативную информацию через интернет-мессенджер было сообщено администратору интернет-магазина о том, что вещество помещено в тайник по указанному адресу. После чего произвели наблюдение за оборудованным тайником. -Дата- около 14 час. 20 мин. к тайнику подошел ФИО2, извлёк из тайника черный полиэтиленовый пакет со свертком, оклеенным лентой-скотч коричневого цвета, и поместил его под правое переднее сидение своего автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, после чего около 14 час. 25 мин. ФИО2 задержан по подозрению в причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № припаркованного у гипермаркета «...» по адресу: ..., проведенного -Дата- в период с 15 час. 15 мин. до 16 час. 02 мин. обнаружены и изъяты наркотические средства. В ходе обыска в жилище ФИО2 обнаружены и изъяты наркотические средства, системный блок, который он использовал в своей преступной деятельности, упаковочный материал, фрагменты бумаги с рукописными текстами. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое предназначалось для дальнейшего сбыта. -Дата- по адресу: ...66, проведён обыск в жилище ФИО3, который по оперативной информации являлся участником организованной группы совместно с ФИО3 В ходе обыска в жилище ФИО3 также были обнаружены и изъяты наркотические средства, телефоны, которые он использовал в своей преступной деятельности, упаковочный материал, фрагменты бумаги с рукописными текстами. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в период с июля 2017 г. по -Дата- ФИО2 систематически совершал преступления, связанные со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, использовал обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), на который в период с июля 2017 г. по -Дата- в качестве оплаты покупки поступали денежные средства – ФИО1 рубли, заранее конвертированные потребителями наркотических средств и психотропных веществ в единицы криптовалюты (биткоины). После чего, ФИО2 переводил биткоины на ряд других используемых им обезличенных электронных счетов (биткоин кошельки), созданных им на сайте .... В дальнейшем ФИО2, пользуясь посредническими услугами ... конвертировал полученные им в результате сбыта наркотических средств и психотропных веществ биткоины в ФИО1 рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами переводил их с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...) на банковскую карту № (номер счета №) ..., оформленную на его имя и на банковскую карту № (номер счета 40№) ... оформленную на имя ФИО7, не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2 В результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и лицом, их совершившим. Тем самым, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО2 в период с июля 2017 г. по -Дата- совершил операции с денежными средствами в сумме 640 364,41 рубля, приобретенными им в результате совершения преступлений.

Из оглашённых показаний в порядке ч.1 ст.281 УПК свидетеля ФИО11 (№) следует, что в ... поступили оперативные сведения о преступной группе лиц, организовавших канал поставок наркотиков на территории России, в т.ч. на территории ... с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом через сеть «

<

данные изъяты>», в анонимной сети «...». Совместно с другими сотрудниками ... осуществлена командировка в ..., для проведения с сотрудниками ... совместных оперативно-розыскных мероприятий. -Дата-, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, выехал в район гипермаркета «...», расположенного по адресу: ..., совместно с сотрудниками ... по имеющейся оперативной информации, в указанном месте неустановленное лицо намеривалось забрать «оптовую» закладку с наркотиками. В ходе наблюдения заметили «

<

данные изъяты>» г/н № № под, под управлением ФИО2, проживающего по адресу: .... ФИО2 припарковал автомобиль на парковке возле магазина «...», а сам пошёл вдоль забора в сторону магазина «...». Через 40-50 метров, ФИО8 остановился и стал копать в земле у забора. Выкопав черный пакет, размерами около № см., ФИО2 пошёл обратно в свой автомобиль. Подойдя к своему автомобилю, положил на пол автомобиля пакет. Сразу после этого же ФИО8 задержан у гипермаркета «...», расположенного по адресу: ..., около 14 часов 25 минут. После задержания ФИО2 сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный на автомобильной парковке магазина «...», где был произведен его личный досмотр. По результатам досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: сотовый телефон, связка ключей, кассовый чек и ключ от автомобиля. По окончанию досмотра ФИО2 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему. Был произведён досмотр его автомобиля, на котором передвигался ФИО2 В ходе досмотра автомобиля обнаружено и изъято: черный полимерный пакет с двумя свертками прямоугольной формы, в каждом из которых наркотическое вещество, множество кассовых чеков, четыре банковских карты, слот из-под сим-карты МТС, две флеш-карты, договор об оказании услуг связи, связка ключей, пачка из под сигарет «Парламент» с полимерным пакетом с наркотическим веществом, свёрток перемотанный лентой скотч с рукописной надписью «16x1», внутри которого бумажный сверток с полимерным пакетом, при вскрытии которого обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов, перемотанных лентой скотч, внутри каждого бумажный сверток с полимерным пакетом с контактной полосой с веществом, похожим на наркотическое средство, а так же две связки ключей. ФИО2 доставлен в ... для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель ФИО2 показал, что в период с начала июля 2017 г. по -Дата- они с ФИО3 распространяли наркотики через интернет-магазин .... По договоренности ФИО3 создал указанный интернет-магазин, был создан биткоин-кошелек, на который покупатели переводили свои биткоины в качестве оплаты наркотиков, разместил сведения о размере, стоимости и видах продаваемых наркотиков. В ...-магазине было две ветки в ... и в ..., ФИО3 самостоятельно распространял наркотики на территории .... Сам ФИО2 должен был заниматься заказом, оплатой и приобретением оптовых партий наркотиков, доставкой наркотиков к ФИО3 в ..., подысканием закладчиков на территории ..., передачей наркотиков через тайниковые закладки закладчикам, полученную прибыль они договорились делить исходя из объема сбытых наркотиков. Общение с ФИО3 происходило в программе ..., у ФИО2 был ник miwka1, а у ФИО3 

<

данные изъяты>. В один из дней августа на совместно заработанные от сбыта наркотиков деньги заказал 1 килограмм амфетамина и 500 грамм мефедрона, в сентябре 2017 г. приехал к ФИО3 в ... на свадьбу и передал по месту его жительства 500 грамм амфетамина и 250 мефедрона. В период с сентября по октябрь 2017 года сбывал наркотики через ..., ФИО3 сбывал наркотики на территории .... В ... продал амфетамин и сообщил об этом ФИО3 В октябре 2017 г. приехал домой к ФИО3 забрал у него амфетамин массой около 280 грамм. У ФИО3 оставался на тот момент амфетамина и мефедрон для сбыта. В сентябре у него и ФИО3 закончился гашиш, заказал на совместно заработанные с ФИО3 от сбыта наркотиков деньги гашиш массой 2 килограмма, заплатил 5000000 рублей биткоинами, заказ осуществлял через интернет-магазин Футуграм, в ходе осмотра телефона указывал на сообщения, в которых заказывал гашиш. Сообщал об этом ФИО3, который ждал этот наркотик для продажи в Уфе, который ФИО3 должен был забрать. В октябре 2017 г. из ... он (ФИО2) привёз домой в ... амфетамин, который ему передал ФИО3 от поставщика гашиша пришло сообщение, что гашиш находится в тайниковой закладке в районе магазина «Лента», после чего поехал забирать на своём автомобиле гашиш. Забрав гашиш массой два килограмма, для совместного сбыта с ФИО3, поместил его в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра автомобиля был изъят гашиш, который он намеревался сбыть совместно с ФИО3 Также были изъяты наркотик мефедрон и ... которые он (ФИО2) хранил для сбыта.

Кроме того, вина ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

материалами оперативно-розыскных мероприятий «контролируемая поставка», «оперативный эксперимент» от -Дата-, согласно которым выявлена преступная деятельность ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (№); 

рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 27.03.2018г., согласно которому с ФИО2 заключено досудебное соглашение и в отношении него выделено в отдельное производство уголовное дело № (т№);

рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 02.10.2017г., согласно которому 02.10.2017г. сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ..., был задержан ФИО2, -Дата- г.р., за незаконное хранение наркотических средств (№);

рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от -Дата-, согласно которому -Дата- в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № у торгового центра «...» по адресу ..., были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т№);

рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения обыска по адресу: ..., жилище ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (№);

рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения обыска по адресу: ... жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (№);

актом обследования участка местности, в ходе которого 29.09.2017г. в период времени с 21 час. 40 мин. до 22 час. 10 мин., в лесополосе у бетонного забора в 5 метрах от строения дома по адресу: ..., (координаты ш. №) у основания дерева в присутствии незаинтересованных граждан изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились два свертка, оклеенных лентой-скотч, и соединенных такой же лентой скотч. Обнаруженные предметы были изъяты, помещены в картонную коробку, которая была оклеена лентой-скотч, опечатана, снабжена пояснительной надписью (№); 

протоколом осмотра денежных купюр, ценностей и предметов, в ходе которого -Дата- в период времени с 11 час. 12 мин. до 11 час. 24 мин. в служебном автомобиле, припаркованном у гипермаркета «...» по адресу: ..., в присутствии двух незаинтересованных граждан была осмотрена картонная коробка, которая была оклеена лентой-скотч, опечатана, снабжена пояснительной надписью. Внутри коробки находился полиэтиленовый пакет черного цвета с двумя свертками, оклеенных лентой-скотч, и соединенных такой же лентой скотч. Указанные свертки были помещены в яму и закопаны на участке местности у забора, ограждающего гипермаркет «...», расположенный по адресу: ..., ..., ... (т№); 

протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого -Дата-, в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 10 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у гипермаркета «...» по адресу: ..., у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон Ginzzu и кассовый чек. (№);

протоколом досмотра автотранспортного средства, согласно которому -Дата- в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 02 минут, по адресу: ..., на площадке гипермаркета «...» был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, на момент досмотра которым управлял ФИО2, -Дата- г.р. В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: черный полимерный пакет, внутри которого два свертка с спрессованным веществом темного цвета. Также были изъяты множество кассовых чеков; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО14, пачка из под сигарет внутри которой полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; сверток перемотанный лентой-скотч с рукописной надписью «16 на (нечитаемый текст)», внутри которого бумажный сверток внутри которого полимерный пакет с контактной полосой внутри которого десять свёртков перемотанных лентой скотч, внутри каждого из которых бумажный сверток с полимерным пакетом с веществом светлого цвета внутри (№); 

справкой об исследовании ... № от -Дата-, согласно которой вещества светлого цвета, изъятые -Дата- в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, являются смесью, содержащей в своем ... (...-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество светлого цвета изъятое 02.10.2017г. в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения исследования израсходовано по 0.03г веществ (объекты 1-3) (№);

справкой об исследовании ... № от -Дата-, согласно которой вещества из свертков, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета, изъятые 02.10.2017г. в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № массами 96,49 г, 96,89 г, 98,18 г, 97,02 г, 94,77 г, 97,10 г, 96,45 г, 97,88 г, 96,78 г, 96,35 г, 97,18 г, 95,55 г, 96,95 г, 99,57 г, 95,70 г. 98,16 г, 94,84 г, 96,47 г, 96,50 г, 96,61 г являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 г вещества (объекты 1) (№

протоколом обыска по адресу: ..., в жилище ФИО2, проведенного -Дата- в период с 03 час. 17 мин. до 07 час. 05 мин., в ходе которого было обнаружено и изъято: два чека Сбербанка России на сумму 200500,00 руб. клиент 

<

данные изъяты> график платежей по кредитному договору № от -Дата- на двух листах, три фрагмента бумаги с рукописным текстом, два листа бумаги формата А4 с рукописным текстом, три рулона липкой ленты синего цвета, 1 пара полимерных перчаток. Возле компьютерного стола был обнаружен системный блок в корпусе чёрного цвета, системный блок excimer; полимерная клетчатая сумка, в которой обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета; сумка из полимерного материала красно-синего цвета внутри находилось: фрагмент полимерного материала с перфорированной бумагой с элементами цветной полиграфии, картонная упаковка с надписью «кальция глюконат», внутри которой полимерный пакет с контактной полосой с веществом в виде гранул светлого цвета; пачка из-под сигарет Parlament, внутри которой находились три полимерных пакета с контактной полосой с веществами светлого цвета в каждом из них; полимерный пакет с надписью «15»; полимерный пакет запаянный с веществом с рукописной надписью «10»; запаянный полимерный пакет из трёх секций, в каждой из которых находится по одному полимерному пакету с контактной полосой с веществом, в каждом из них с надписью «1» на каждой из них; запаянный полимерный пакет с рукописной надписью «15» с веществом внутри; сверток, обёрнутый пищевой плёнкой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри и три свёртка обмотанных пищевой пленкой с изображением креста, внутри каждого свертка находится по одному полимерному пакету с контактной полосой; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью «MEF крист» 300 на 120, внутри которого находятся три полимерных пакета с контактной полосой с веществами светлого цвета внутри каждого; полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета; полимерный пакет с рукописной надписью «mef 200», внутри которого находится повреждённый полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью «97-98 гр. малин» с веществом грязно-розового цвета; полимерный пакет с контактной полосой с рукописными надписями «418» и «111» внутри которого находится спрессованное вещество в виде таблеток бело-зеленого цвета с надписью «Skype»; полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью MDMA + MDA 100 г (зачеркнуто), внутри которого находилось два полимерных пакета с контактной полосой с веществом в каждом из них; поврежденный полимерный пакет, внутри которого внутри которого находится полимерный пакет с рукописным текстом «1000 гр», фрагментами липкой ленты «скотч» синего цвета с рукописным текстом «MDMA» с веществом белого цвета внутри; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью «AMF розов.», внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом белого цвета внутри; полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого сверток, обмотанный фрагментом липкой ленты синего цвета с бумажным свертком, внутри которого полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью «MEF крист 15*I», внутри которого находятся 15 (пятнадцать) полимерных пакетов с контактной полосой с веществом в каждом из них; полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого девять свертков, перемотанных лентой-скотч коричневого цвета, внутри каждого из которых по 1 полимерной пакету с контактной полосой с веществом в виде гранул красного цвета; сверток, перемотанный лентой-скотч коричневого цвета с рукописным текстом «LCD 15*1 шт», внутри свертка находится полимерный пакет с контактной полосой с 14 свертками, перемотанными лентой-скотч с веществом внутри каждого; полимерный пакет с контактной полосой с рукописной надписью «магаз» внутри которого спрессованное вещество темного цвета и полимерный пакет с контактной полосой с прессованным веществом темного цвета; полимерный пакет с контактной полосой, обмотанный лентой-скотч таблетками розового цвета внутри в количестве 5 штук; бумажный сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого полимерный пакт с контактной полосой с веществом в виде таблеток красного цвета; полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом синего цвета и три свертка, обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находится бумажный сверток с полимерными пакетами с контактной полосой с веществами в виде таблеток синего цвета; полимерный пакет с рукописным текстом «PVP 5*I» внутри которого находятся пять свертков, обмотанных липкой лентой оранжевого цвета, внутри каждого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета; сверток обмотанный липкой лентой оранжевого цвета с рукописной надписью «MEF крис 15*1», внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находятся пятнадцать свертков оранжевого цвета, обмотанных липкой лентой, внутри каждого свертка находится полимерный пакет с веществом светлого цвета; сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, с текстом «MEF kris 10*2+2*5», внутри которого находится два полимерных пакета с контактной полосой, на первом из них рукописный текст «AMF крис 10*2», внутри десять свертков оранжевого цвета с веществом внутри, на втором из них рукописный текст «MEF крис 2*5», внутри которого два свертка оранжевого цвета с веществом в каждом; полимерный сверток оранжевого цвета с рукописным текстом «MEF крис 15*I», внутри которого находится один полимерный пакет с контактной полосой с надписью «MEF крис 15*I», внутри которого находится 15 свертков оранжевого цвета с веществами внутри; полимерный сверток оранжевого цвета с рукописным текстом»MEF kris 15*I», внутри которого один полимерный пакет с контактной полосой с надписью «MEF крис 15*I», внутри которого находится пятнадцать свертков оранжевого цвета с веществом; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся двенадцать полимерных пакетов с веществом и одна таблетка; рулон фольги; двое электронных весов. Также в указанном шкафу-купе был обнаружен полимерный пакет с четырьмя картонными коробками с множеством полимерных пакетов с контактной полосой; рулон пищевой пленки; полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы, четыре рулона липкой ленты, упаковочный материал в виде полимерных пакетов с контактной полосой; два фрагмента бумаги с рукописным текстом; восемь полимерных перчаток; магниты; фрагменты фольги и фрагменты бумаги. В полимерном пакете голубого цвета обнаружено множество фрагментов полимерных пакетов с рукописными текстами, фрагменты полимерных пакетов со следовыми остатками вещества, три фрагмента бумаги с рукописным текстом. ФИО2 пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему (№); 

протоколом обыска по адресу: ... в жилище ФИО3, проведенного -Дата- в период с 18 час. 28 мин. до 20 час. 15 мин., в ходе которого было обнаружено и изъято: картонная коробка, внутри которой находились фольгированный сверток с полимерным пакетом с веществом в виде порошка; два фольгированных свертка, внутри каждого полимерный пакет с веществом в порошка, две пластиковые пробки белого и синего цветов, внутри каждой пробки фольгированный сверток с полимерными пакетами с веществом белого цвета в виде порошка; фольгированный сверток, внутри которого находится магнит приклеенный на ленту скотч, внутри полимерный пакет с веществом в виде порошка; 5 фольгированных свертков, к данным сверткам на ленту скотч приклеены магниты, данные свертки не разворачивались; один фольгированный сверток с приклеенным на ленту скотч магнитом; три свертка, обмотанных чёрной изолентой, внутри них находится сверток из пищевой плёнки, в котором находится полимерный пакет с фиксирующей полосой в котором порошок светлого цвета; белая полимерная коробочка внутри которой находится полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого еще один полимерный пакет с веществом светлого цвета; четыре полимерных пакета, горловина которых оклеена лентой скотч, в каждом из пакетов находится по одному полимерному пакету с фиксирующей полосой красного цвета, внутри вещество в виде порошка светлого цвета; 10 свертков из пищевой пленки в которых находится по полимерному пакету с фиксирующей полосой, в пакетах вещество в виде порошка светлого цвета; четыре пустых полимерных пакета с фиксирующей полосой красного цвета; пластиковая трубка, обмотанная лентой скотч, внутри трубки находится вещество светлого цвета; железный футляр в форме батарейки, внутри которого находился полимерный пакет с фиксирующей полосой внутри, в котором находился еще один полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка; полимерный контейнер жёлтого цвета внутри которого обнаружено две таблетки в заводской упаковке, а так же половина таблетки в фольгированной упаковке обмотанная летной скотч. Также в ходе обыска на том же столе, в той же комнате обнаружены два сотовых телефона «Verona» и «Xiaomi» в телефоне Xiaomi имеется сим-карта оператора «Мегафон», рулон пищевой пленки; два рулона изоленты черного цвета; отрезок фольги; два рулона скотча серого цвета; рулон фольгированного скотча, рулон прозрачного скотча. В ходе обыска ФИО3 пояснил, что обнаруженное принадлежат ему №);

справкой об исследовании ... № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: ... находящееся в 22 пакетиках из полимерного материала с клипсой содержит в своем составе амфетамин и является психотропным веществом; вещество белого цвета, находящееся в 9 пакетиках из полимерного материала с клипсой и одной запаянной трубочке из полимерного материала, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством (№);

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен бумажный сверток с вставкой из полимерного материала, без пояснительного текста, внутри которого DVD-R диск от 12.10.2017г. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра конверт был вскрыт, из него извлечен диск DVD-R «VS». Диск вставлен в DVD-привод системного блока, на диске обнаружен файл: 

<

данные изъяты>. Воспроизведением файла 

<

данные изъяты> (продолжительность 00 ч 07 мин. 34 сек.) установлено, что сотрудниками полиции с участием представителей общественности проводился осмотр местности вблизи дома по адресу: ..., у бетонного забора в лесополосе, где был обнаружен пакетик черного цвета с наркотическим средством либо психотропным веществом, в последующем упакованный в картонную коробку, опечатанный липкой полимерной лентой прозрачного цвета (...

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом «Обнаружено и изъято -Дата- в ходе личного досмотра ФИО2: мобильный телефон Ginzzu в корпусе черно-желтого цвета, с царапинами на экране. В указанный телефон вставлена сим-карта МТС, абонентский №, при включении которого ФИО2 назвал пароль «№», указал на приложение «...», где имеется Web страница сайта ... в которую необходимо ввести логин ..., пароль ... После открытия страницы с аккаунтом ..., в разделе «...» имеются сведениях о заказе ФИО2 в интернет-магазине ... “Дата заказа: 26 сентября в 15:13 Гашиш ... количество: 2000 ...: №, статус: завершен». В разделе «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка между контактом 

<

данные изъяты> с контактом «

<

данные изъяты>», оборудованная ФИО2 для тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он в последующем забирал и помещал в тайниковые закладки. На главной странице аккаунта 

<

данные изъяты> обнаружены числовые и буквенные обозначения 

<

данные изъяты> являющиеся номером биткоин-кошелька, на который покупатели наркотических средств перечисляли ФИО2 биткоины в качестве оплаты за наркотические средства. В папке «

<

данные изъяты> ФИО2 сохранял заметки о местах, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами для последующего отправления подчиненным ему курьерам, так и сведения о местах, где он получал тайниковые закладки с оптовыми партиями наркотиков. Приложение 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> ФИО2 использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков (№); 

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены полимерный сейф-пакет, бумажные конверты, полимерные пакеты, мешок из полимерных нитей, рулон пищевой пленки, рулон фольги, четыре рулона липкой ленты, полимерные перчатки, электронные весы, множество фрагментов полимерных пакетов с рукописным текстом со следовыми остатками вещества, мешок из полимерных нитей с 4 картонными коробками с множеством полимерных пакетов, полимерный пакет с упаковочным материалом в виде пустых полимерных пакетов, магниты, фрагменты фольги и фрагменты бумаги, полимерный пакет с одной парой полимерных перчаток, хозяйственная сумка с системным блоком, обнаруженные в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... (т№);

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены 1) бумажный конверт с кассовым чеком на сумму 390 рублей, дата -Дата- время 09:50, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2; 2) бумажный конверт с пятью фрагментами бумаги с рукописными текстами; 3) бумажный конверт с тремя фрагментами бумаги с рукописным текстом, двумя листами бумаги формата А4 с рукописным текстом, двух кассовых чеков, графиком платежей на 2 листах, банковской карты 

<

данные изъяты>, слотом из-под сим-карты МТС, двумя слотами из-под сим-карты Мегафон, один из которых пустой, тремя слотами из-под сим-карт Билайн, два из которых пустые, обнаруженные и изъятые -Дата- в ходе обыска в жилище ФИО2 -Дата- по адресу: ... 4) бумажный конверт с банковскими картами, множеством чеков, слотом из-под сим-карты, комплектом подключения МТС, договором об оказании услуг связи, обнаруженных и изъятых в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, -Дата- (№);

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены 1) полимерный пакет, внутри которого находятся наркотические средства; 2) полупрозрачный полимерный пакет с материалом первоначальной упаковки веществ к заключению экспертизы № Исп. -Дата- (№

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: 1) картонная коробка с заключением эксперта № от -Дата- № № у/..., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-розового цвета, находящееся в двадцати двух полимерных пакетиках с клипсой, (объекты №-№) содержит в своем составе амфетамин и является психотропным веществом. Общая масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 110,917 ... порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в десяти полимерных пакетиках с клипсой, (объекты №-№) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 23,842 ... не вскрывалась, видимых повреждений не имеет; 2) картонная коробка с 4 рулонами ленты скотч, двумя рулонами изоленты, рулоном пищевой пленки, отрезком фольги, изъятыми в ходе обыска по адресу: ...66 -Дата-.». В ходе осмотра коробка вскрыта, в коробке обнаружены две ленты скотч серого матового цвета, лента скотч серого глянцевого цвета, лента скотч прозрачного цвета, 2 рулона изоленты черного цвета, отрезок фольги размером 28 х 16 см, рулон пленки размером тубуса 28 см (№);

протоколом осмотра предметов от -Дата- и от -Дата-, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон ..., изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: ... -Дата- В ходе осмотра телефона, в нем были обнаружены изображения оборудованных ФИО3 на территории ... тайниковых закладок (№); 

протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: 

1) бумажный конверт с материалом к заключению эксперта № от -Дата- по У...., Приложением № (три оптических диска), печать. Упаковка была вскрыта, внутри находились 3 DVD-R диска «...», на которых обнаружены папки с различными файлами. В ходе осмотра предметов была изучена информация из файла ..., извлеченного из системного блока, изъятого в ходе обыска в комнате № ..., установлено, что указанным системным блоком пользовался ФИО2 В ходе переписки в программе jabber, в период с -Дата-г. по -Дата-г. ФИО2 и ФИО3 договаривались об открытии интернет-магазина «...», ФИО2 подыскивал закладчика наркотиков – неустановленное лицо, использующее учетные записи ...». Согласно переписке, ФИО2 разработал схему, организовал и контролировал незаконную деятельность преступной группы по сбыту крупных партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Российской Федерации в целях сбыта, и их доставку в место хранения и расфасовки - в ..., разрабатывал систему штрафов, определял и разрабатывал принцип распределения доходов между участниками преступной группы; планировал и подготавливал совершение конкретных преступлений; давал указания ФИО3 на создание на изъятом из общественного доступа ... ... интернет-магазина «...» по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ..., координировал преступную деятельность участников организованной группы – ФИО3 и неустановленного соучастника, использующего учетные записи ...». Согласно перепискам, у ФИО3 и неустановленного соучастника были конкретные обязанности по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории .... 

2) пластиковый бокс с DVD-R диском с информацией, записанной в ходе осмотра предметов от -Дата- по уголовному делу №, на котором обнаружены папки с изображениями, оборудованных тайниковых закладок (№);

заключением эксперта №, № от -Дата-, согласно которого вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство ... ...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также не идентифицированные компоненты. Масса веществ на момент проведения исследования составили: 0,48; 0,48г; 0,50г; 0,51г; 0,51г; 0,51г; 0,49г; 0,50г; 0,50г; 0,50г. Объекты 1-10 соответственно. В ходе исследование израсходовано по 0,02 г веществ, общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 4,78 ..., изъятое в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 4,84г. Объект 11. В ходе исследование израсходовано 0,02 г вещества, масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 4,82 ..., изъятые в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса веществ на момент проведения исследования составили: 95,92г; 96,30г; 97,70г; 96,50г; 94,15г; 95,68г; 96,02г; 97,27г; 95,44г; 95,85г; 96,75; 95,07г; 96,40г; 99,08г; 95,15г; 97,73г; 94,36г; 96,03; 95,63г; 95,99г. Объекты 17-36 соответственно. В ходе исследование израсходовано по 0,05г веществ, общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 1922,02 г. 

В предоставленном предмете-носителе в виде бумажного фрагмента (объект №) содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (№), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, а также неидентифицированные компоненты. Масса фрагмента бумаги на момент исследования составила 0,08г (объект №). В ходе исследование израсходовано 0,01 г бумажного фрагмента, масса бумажного фрагмента, содержащего наркотическое средство, после проведения экспертизы составила 0,07 г. 

На поверхностях весов (объект № на внутренних поверхностях полимерных пакетов (объекты №), на поверхности фрагмента полимерного пакета (объект № на поверхности фрагмента фольги (объект №), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2, обнаружены следовые остатки наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты.

На внутренней поверхности пакета (объект № изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2 обнаружены следовые остатки наркотических средств тетрагидроканнабинола, кокаина, а так же выявлены неидентифицированные компоненты.

На внутренней поверхности пакета (объекты № изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2, обнаружены следовые остатки психотропного вещества амфетамина, а так же выявлены неидентифицированные компоненты.

На внутренней поверхности пакета (объект № изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2, обнаружены следовые остатки наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон), № (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), № (тенамфетамин), а так же неидентифицированные компоненты. 

На внутренней поверхности пакета (объект №), изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2, обнаружены следовые остатки наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон), героина (диацетилморфина), а так же выявлены неидентифицированные компоненты.

Рулон полимерного прозрачного бесцветного материала №, извлеченный из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), и фрагмент прозрачного полимерного бесцветного материала №, извлеченный из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. 

Фрагменты прозрачного полимерного бесцветного материала №№,№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого располагаются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. 

Рулон фольги серебристого цвета, извлеченный из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), и фрагмент фольги серебристого цвета, извлеченный из полимерного пакета с изображениями в виде цветов с полимерными ручками черного цвета, далее из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами.

Восемь фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из упаковки № (полимерный сейф-пакет №); два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№,№, извлеченные из полимерного пакета с изображениями в виде цветов с полимерными ручками черного цвета, далее из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета); шесть фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из упаковки № (бумажный конверт); три фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); три фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки вещества Объект № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№,160, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); три фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковка вещества Объект №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), и моток полимерной липкой ленты синего цвета, извлеченный из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения

Три фрагмента полимерной липкой ленты темно-синего цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки вещества Объект №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения. 

Два фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета №№,№ извлеченные из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета); один фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета №, извлеченный из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей) и моток полимерной липкой ленты черного цвета, извлеченный из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Шесть фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета №№, извлеченных из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Два фрагмента полимерной липкой ленты оранжевого цвета №№,№, извлеченные из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), двадцать один фрагмент полимерной липкой ленты оранжевого цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); двадцать четыре фрагмента полимерной липкой ленты оранжевого цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); двадцать четыре фрагмента полимерной липкой ленты оранжевого цвета №, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); двадцать фрагментов полимерной липкой ленты оранжевого цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); шесть фрагментов полимерной липкой ленты оранжевого цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковка веществ Объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей); один фрагмент полимерной липкой ленты оранжевого цвета №, извлеченный из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки вещества Объект №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Два фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета №№,№, извлеченные из полимерного пакета с изображениями в виде цветов с полимерными ручками черного цвета, далее из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), и моток полимерной липкой ленты зеленого цвета, извлеченный из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Тридцать фрагментов полимерной липкой ленты коричневого цвета №№, извлеченные из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Один фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета №, извлеченный из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты № далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), и один фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета №, извлеченный из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки веществ Объекты №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

Два фрагмента прозрачной полимерной липкой ленты №,№ извлеченных из прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой, на поверхности которого имеются рукописные записи: «Упаковки вещества Объект №», далее из упаковки № (сумка из полимерных нитей), могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения.

На поверхностях электронных весов в полимерном корпусе серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой, извлеченных из упаковки № (бумажный конверт); электронных весов в полимерном корпусе белого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой и печатным текстом: «

<

данные изъяты> извлеченных из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета); прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с изображениями и текстом синего цвета: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> …», извлеченного из полимерного пакета с изображениями в виде цветов с полимерными ручками черного цвета, далее из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), было выявлено три следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности.

След пальца руки №, выявленный на поверхности электронных весов в полимерном корпусе серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой, извлеченных из упаковки № (бумажный конверт), оставлен большим пальцем правой руки ФИО2, -Дата- года рождения.

След пальца руки №, выявленный на поверхности электронных весов в полимерном корпусе белого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой и печатным текстом: «... извлеченных из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2, -Дата- года рождения.

След пальца руки №, выявленный на поверхности прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с изображениями и текстом синего цвета: «

<

данные изъяты> извлеченного из полимерного пакета с изображениями в виде цветов с полимерными ручками черного цвета, далее из упаковки № (мешок из полимерных нитей светло-зеленого цвета), оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, -Дата- года рождения (№);

заключением эксперта № от -Дата-, согласно которого в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., были обнаружены и изъяты смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 212,29 г, смеси, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 11,81 г, смеси, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере общей массой 425,51 г, смеси, в состав которых входит наркотическое средство ...метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 150,17 г, смесь, в состав которой входит наркотическое средство кокаин в крупном размере массой 5,66 г, смеси, в состав которых входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 10,46 г, смеси, в состав которых входят наркотические средства ... (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и ... (тенамфетамин) в крупном размере массой 3,18 г, наркотическое средство d-лизергид (...) в особо крупном размере общей массой 0,26 г, смеси, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство ... (тенамфетамин) в крупном размере общей массой 5,99 г, смесь, в состав которой входят наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин) в значительном размере массой 0,96 г, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 33,82 г, фрагменты бумаги с перфорацией, в которых содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним ...), который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в крупном размере общей массой 4,74 г. (т.4 л.д.5-21);

заключением эксперта № от 06.12.2017г., согласно которого в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: ... были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 110,917 г., вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 23,842 г. (№ 

заключением эксперта №, 557 от 26.02.2018г., согласно которого психотропные вещества амфетамин, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 и изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 ранее могли составлять единое целое. На поверхности мотка бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты, изъятой в ходе обыска в жилище ФИО3 -Дата-, выявлен один след пальца руки, оставленный безымянным пальцем правой руки ФИО3, -Дата- года рождения (№); 

заключением эксперта № от 27.12.2017г., согласно которого на объекте исследования (системный блок), изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 в комнате № ..., установлено наличие программы обмена сообщениями jabber (№); 

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и обвиняемым ФИО3, в ходе которой ФИО3 указал об обстоятельствах разработки с ФИО2 плана по открытию своего интернет-магазина и распространению наркотических средств на территории .... ФИО2 показания ФИО3 подтвердил полностью (№);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от -Дата-, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности в 6 метрах от южной части забора, ограждающего гипермаркет «...», расположенного по адресу: ... в 200 метрах в северо-западном направлении от ... и указал на место в яме, где он забрал два свертка с наркотиком гашиш, для совместно сбыта в интернет-магазине .... Кроме того, ФИО2 указал на участок местности под сосной, стоящей в 100 метрах в западном направлении от ... по направлению в ... и в 100 метрах в восточном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., ... и указал, что в указанном месте он приобретал наркотические средства (№). 

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Вина подтверждается как признательными и согласующимися между собой показаниями подсудимого ФИО3, свидетеля ФИО9, проведёнными с их участием проверками показаний на месте, при которых они рассказали о совершении преступлений в составе организованной группы, где в обязанности ФИО3 входило создание на изъятом из общественного доступа Интернетресурсе ... интернет-магазина по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ..., а также программное обеспечение деятельности организованной преступной группы, с использованием применяемых компьютерных технологий, получение от ФИО2 предназначенных для сбыта партий наркотических средств и психотропных веществ, их дальнейшее незаконное хранение и расфасовка в целях сбыта, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем их размещения в тайниковых закладках на территории ..., в соответствии с указаниями ФИО2, полученными с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»). Данные обстоятельства подтверждаются осмотренной перепиской в программе ..., в период с -Дата-г. по -Дата-г. где ФИО2 и ФИО3 договаривались об открытии интернет-магазина «...», ФИО2 подыскивал закладчика наркотиков – неустановленное лицо, использующее учетные записи «... «...». Согласно переписке, ФИО2 разработал схему, организовал и контролировал незаконную деятельность преступной группы по сбыту крупных партий наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом в целях сбыта, и их доставку в место хранения и расфасовки - в ..., разрабатывал систему штрафов, определял и разрабатывал принцип распределения доходов между участниками преступной группы; планировал и подготавливал совершение конкретных преступлений; давал указания ФИО3 на создание на изъятом из общественного доступа ... ... интернет-магазина «...» по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории ... и ..., координировал преступную деятельность участников организованной группы – ФИО3 и неустановленного соучастника, использующего учетные записи «...». Согласно перепискам, у ФИО3 и неустановленного соучастника были конкретные обязанности по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории .... Свидетели, сотрудники полиции ФИО10, ФИО11 подтвердили, что ФИО3, совместно с ФИО2, совместно с неустановленным соучастником с учетной записью «jiganlimon» в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... занимались сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории ..., что подтверждается комплексом проведённых оперативно-розыскных мероприятий, мероприятий «контролируемая поставка», «оперативный эксперимент» направленных на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО3, и его соучастника – неустановленного лица, -Дата- у гипермаркета «...», по адресу: ..., сотрудниками полиции задержан автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № на котором передвигался ФИО2, в связи с чем и были изъяты наркотические средства из автомобиля, в жилище ФИО3 у ФИО2, которые действовали в составе организованной группы. Заключениями экспертиз установлена масса наркотического средства, хранимого ФИО2, ФИО3 с целью дальнейшей её реализации и сбыта.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям подсудимого ФИО3 и свидетелей, которые согласуются с показаниями подсудимого, учитывая также, что при даче показаний свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у них отсутствуют основания для оговора подсудимого, между ними нет неприязненных отношений. 

Учитывая изложенное, суд, оценивая доказательства в их совокупности, счёл, что они взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности.

Каких-либо грубых нарушений уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость доказательств органами предварительного следствия не допущено.

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО3, суд, по инкриминируемому ему каждому деянию, признаёт подсудимого, вменяемым.

Государственный обвинитель согласился с квалификацией действий подсудимых органами предварительного следствия.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

по эпизоду приобретения наркотического средства с апреля 2017 г. по -Дата- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по эпизоду приобретения наркотического средства в период не позднее с -Дата- по -Дата- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по эпизоду приобретения наркотического средства -Дата- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО3 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО3, судим к условной мере наказания, что не образует рецидива преступлений, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, лиц находящихся на иждивении у ФИО3 нет, данных об оказании им материальной помощи и содержания нуждающихся в этом лиц, при рассмотрении дела не установлено, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО3 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотических средств ФИО3 по эпизодом инкриминируемых ему деяний не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО3 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Одновременно суд, учитывает, что ФИО3 инкриминируется особо тяжкие преступления в период испытательного срока по приговору от -Дата- ..., в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ данное условное осуждение подлежит отмене и назначение наказания по настоящему приговору по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО3 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО3 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний по каждому из эпизодов совершённых преступлений. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает оставить без изменения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (эпизод с апреля 2017 г. по -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (эпизод не позднее периода с -Дата- по -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору от -Дата- ... отменить, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного сложения, присоединить к назначенному наказанию частично наказание по приговору от -Дата- ... и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения – заключение под стражу, срок наказания ФИО3 исчислять с -Дата-, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с -Дата- по -Дата-.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства и их упаковки, пакеты, сейф-пакеты, мешки, коробки, конверты, образцы буккальных эпителий, оптические диски, ...-диски с информацией, фрагменты и листы бумаги, чеки, слоты из-под сим-карт, график платежей, банковские карты, договор об оказании услуг – уничтожить, системный блок, сотовые телефоны - обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит